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Rapperswil-Jona
Einwohneramt

Shqiptare



Administrata e qytetit  

www.rapperswil-jona.ch
Stadt Rapperswil-Jona, St. Gallerstrasse 40 
8645 Jona, 055 225 70 00

Zyra e popullsisë (Einwohneramt)
Regjistrim dhe çregjistrim brenda 14 ditë-ve, 
letërnjoftim, leje qëndrimi, dokument identifikimi 
për të huaj, qendra e kontrollit për sigurimin e 
shëndetësisë etj.

Zyra e gjendjes dhe e të drejtave civile 
(Zivilstands- und Bürgerrechtsamt)
Regjistrim në rast lindje, martesë, vdekje, 
certifikatë e martesës dhe vdekjes, kërkesë 
për nënshtetësi etj.

Degë AHV (AHV-Zweigstelle)
Sigurimi i pensionit dhe të lënurit prapa (AHV), 
sigurimi i invaliditetit (IV), shërbime shtesë, 
shtesa fëmijërore etj.

Departamentet e tjera në bashkinë
Zyra e taksave, zyra e mirëqenies sociale, 
kancelaria e qytetit, administrata e shkollës, 
departamentet e infrastrukturës, pasurive të 
paluajtshme dhe zhvillimit urban

Rapperswil-Jona do të doja t‘ju jap një fillim të 
mbarë me këtë informacion

Autoriteti për mbrojtjen e fëmijëve dhe të 
rriturve (Kindes- und Erwachsenenschutz-
behörde)Region Zürichsee-Linth
Zürcherstrasse 1a, 8730 Uznach
055 225 72 80 ose kesb@kesb-rzl.ch

Zyra e mbledhjes së borxheve dhe e regjis-
trimit të tokës (Betreibungs- und Grund-
buchamt) St. Gallerstrasse 23, 8645 Jona

Administrata e sigurisë 
(Sicherheitsverwaltung)
Bollwiesstrasse 4, 8645 Jona

Heqje e mbeturinave (Abfallentsorgung)
Plani i mbetjeve është i disponueshëm në 
bashkinë ose si një aplikacion ‚Entsorgung RJ‘. 
Qeset për mbeturinat shtëpiake mund të blihen 
në supermarket.

Zyra për komunikacion në rruge  dhe për 
anijet (Strassenverkehrs- und Schifffahrts-
amt)Kanton St.Gallen
Provim i lejes dhe kontrollim i automjeteve, 
përshkrim i lejeve të huaja, etj., Uznacherstr.  72, 
8722 Kaltbrunn, 058 229 22 22

Këshillime juridike (Rechtsberatung)
Këshillime juridike falas, datë simbas marrëvesh-
jes, 055 225 70 00

Bordi i Arbitrazhit për Marrëveshjet e Qira-
marrjes dhe Qirasë (Schlichtungsstelle für 
Miet- und Pachtverhältnisse)
Këshillime juridike falas për qiramarrës dhe pro-
narë, St.Gallerstr. 40, 8645 Jona, 055 225 70 35
 
Shërbim përkthimi (Übersetzungsdienst) 
Verdi www.integration-sg.ch
Përkthime, duke përfshirë zyrtare, 
0848 28 33 90 ose verdi@arge.ch



Shkolla

www.rapperswil-jona.ch > Bildung > 
Volksschule 
Administrata shkollore, regjistrim për në foshnjo-
re dhe shkollë, plani i pushimeve shkollore etj.,
St. Gallerstrasse 40, 8645 Jona, 055 225 80 00

Kujdesi plotësues për fëmijet 
(Schulergänzende Betreuung)
www.rapperswil-jona.ch > Familien > 
Betreuungsangebote

Puna dhe Arsimi

Zyra për Çështje Ekonomike dhe Punës 
(Amt für Wirtschaft und Arbeit)
Qendra regjionale për punësim, www.awa.sg.ch 
Mbështetje në kërkimin e punës, këshilla, kurse 
dhe oferta arsimore, sqarim i përfitimeve të 
papunësisë, Neue Jonastrasse 60, 
8640 Rapperswil, 058 229 22 00

këshillim për karrierë (Berufs- und Lauf-
bahnberatung) See-Gaster 
www.berufsberatung.sg.ch
Këshillime personale për të rinj dhe të rritur, 
Bahnhofstrasse 18, 8730 Uznach,
058 229 05 40, info.blbseegaster@sg.ch

Platformë për praktika (Lehrstellenbörse)
Bahnhofstrasse 18, 8730 Uznach, 058 229 05 40

Njohja e diplomave të huaja 
(Anerkennung ausländischer Diplome)
www.recognition.swiss.ch

Oferta lidhëse (Brückenangebote) 
për të rrinjtë pa praktikë, www.bwz-rappi.ch
Berufs- und Weiterbildungszentrum 
Zürcherstrasse 1 + 7, 8640 Rapperswil, 
info@bwz-rappi.ch

Këshillime juridike mbi të drejtën e punës 
(Rechtsberatung zum Arbeitsrecht) 
Zyra për Çështje Ekonomike dhe Punës
www.awa.sg.ch 

Gjermanisht - Integrimi

Departamenti i Integrimit 
(Fachbereich Integration)
Këshillime dhe informata, St. Gallerstrasse 40, 
8645 Jona, 055 225 74 90, integration@rj.sg.ch 
Kantoni St.Gallen: www.integration.sg.ch

Kurse gjermane (Deutschkurse)
Lista aktuale e kurseve të gjermanishtes është 
e disponueshme në faqen e internetit 
www.rapperswil-jona.ch  

Urë e gjuhës (Sprachbrücke)
Kurse gjermanishte për fëmijët një vit para hyr-
jes në kopsht dhe prindërit e tyre, 
Marisa Hangartner, 079 485 92 62 ose 
marisa.hangartner@rj.sg.ch

Transporti publik

Autobuset e qytetit (Stadtbusse) 
www.vzo.ch/stadtbus-rapperswil-jona
Verkehrsbetriebe Zürichsee und Oberland AG, 
Binzikerstrasse 2, 8627 Grüningen

Trenat (Eisenbahn) www.sbb.ch
Udhëtimi me anije (Schifffahrt) www.zsg.ch



Familje - Fëmijë - Të Rinj

Këshillimorja për nëna dhe baballarë 
(Mütter- und Väterberatung) www.mvbo.ch
Këshilla dhe mbështetje për prindërit e fëmijëve 
të moshës 0-4 vjeç, St.Gallerstrasse 1, 
8645 Jona, 055 225 74 40

Shërbimi lehtësues përkujdesje mbi fëmijët 
në shtëpi (Entlastungsdienst Kinderbetreu-
ung zu Hause) www.srk-sg.ch
Schweizerisches Rotes Kreuz Kanton St. Gallen 
Marktplatz 24, 9004 St. Gallen,
071 227 99 66, kbh@srk-sg.ch

Çerdhe (Kinderhort) Rapperswil-Jona  
www.kinderhort-rapperswil-jona.ch
Kujdesje ditore, Werkstrasse 11, 8645 Jona 
und Kreuzstrasse 42, 8640 Rapperswil,  
055 225 77 33 ose kinderhort@rj.sg.ch

Çerdhe (KiTa) Tüchi 
www.kita-tuechi.ch
Kujdesje ditore, Neue Jonastrasse 65, 
8640 Rapperswil, 043 433 08 09 ose
admin@kita-tuechi.ch 

Çerdhe (KiTa) Kramen 
www.kita-kramen.ch 
Kujdesje ditore, St.Gallerstrasse 117, 
8645 Jona, 043 433 08 09 ose 
admin@kita-kramen.ch

Çerdhe (Kinderkrippe) Fugu 
www.kitafugu.ch/rapperswil
Kujdesje ditore, Kniestrasse 31, 
8640 Rapperswil, 043 311 66 16 ose
kundendienst@kitafugu.ch
 
Çerdhe (Kinderkrippe) Spatzennest   
www.spatzennest.ch
Kujdesje ditore, St. Gallerstrasse 18, 
8645 Jona, 055 212 84 48 ose 
info@spatzennest.ch

Çerdhe (Kindertagesstätte) Pippolini 
www.pippolini.ch
Kujdesje ditore, Bachstrasse 19, 
8640 Rapperswil, 055 552 13 10 ose 
kontakt@pippolini.ch

Çerdhe (Kindertagesstätte) WTL 
www.wtl.ch/kita
Kujdesje ditore, Schachenstrasse 82, 
8645 Jona, 044 224 33 23 ose kita@wtl.ch

Familjet ditore (Tagesfamilien) 
Rapperswil-Jona
www.tagesfamilien-rapperswil-jona.ch
Ndërmjetësim i vendeve për përkujdesje ditor, 
079 962 85 72/81 ose
vermittlung@tagesfamilien-rj.ch

Grupet e lojërave dhe para-kopshti 
(Spielgruppen und Vorkindergarten) 
Igeliburg nga Familienforum 
www.familienforum-rj.ch
Grupet e lojërave në Kempraten, Jona, Wagen 
dhe Rapperswil; para kopshtit nga tre vjet 
spielgruppen@familienforum-rj.ch

Grupet për të luajtur në natyrë 
(Naturspielgruppe) Schnickelschnack 
www.gemeinsamstark.ch
Grupë për të luajtur me bazën në pyll 
Tägernaustrasse 123, 8645 Jona, 079 221 61 64 
ose ariane.schetz@gemeinsamstark.ch

Grupa për të luajtur (Spielgruppe) 
Muulwürfli www.muulwuerfli.ch
Grupa për të luajtur, Blumenaustrasse 25, 
8645 Jona, 055 210 35 03 ose 
info@muulwuerfli.ch

Grupe për fëmijët që zvarriten dhe kafene 
familjare (Krabbelgruppen und Familienkafi)
www.familienforum-rj.ch
Kafene familjare: St.Gallerstrasse 1, 8645 Jona,
Grupe për fëmijët që zvarriten: Lokacione të 
ndryshme, krabbelgruppen@familienforum-rj.ch
familienkafi@familienforum-rj.ch



Biblioteka e qytetit (Stadtbibliothek) 
Rapperswil-Jona www.stadtbibliothek-rj.ch
Klaus-Gebert-Strasse 5, 8640 Rapperswil, 
055 225 74 00 ose stadtbibliothek@rj.sg.ch

Ludotekë (Ludothek) Rapperswil-Jona
www.familienforum-rj.ch/ludothek
Huazim i lojërave dhe i lodrave për fëmijë,  
St.Gallerstrasse 25, 8645 Jona, 055 214 44 75 
ose ludothek@familienforum-rj.ch

Puna me fëmijë dhe të rinjtë 
(Kinder- und Jugendarbeit)
Qendra për fëmijë dhe të rinj 
(Kinder- und Jugendzentrum)
www.jump-in.ch
Oferta për kohën e lirë dhe ndihmë në projekte 
për fëmijë dhe të rinjë, Schönbodenstrasse 3, 
Zeughausareal, 8640 Rapperswil, 
055 225 74 94/5 ose jump-in@rj.sg.ch

Sporti dhe koha e lirë 

Departamenti për Sport dhe Ushtrime 
(Fachstelle Sport und Bewegung)
www.rapperswil-jona.ch > Freizeit + Sport 
St.Gallerstrasse 40, 8645 Jona, 055 225 72 30

Informata për turistë Rapperswil-Zürichsee 
www.rapperswil-zuerichsee.ch/de
Informacion mbi sportin, kulturën dhe aktivitetet 
e kohës së lirë, Fischmarktplatz 1, 
8640 Rapperswil, 055 225 77 00, info@rzst.ch

Social - Këshilla - Mbështetje

Qendra regjionale për këshillim 
(Regionales Beratungszentrum )  
www.sozialedienstelinthgebiet.ch
këshillim për të rinjtë dhe familjen, këshillim so-
cial, këshillim për borxhet dhe varësinë, etj. 
Alte Jonastrasse 24, 8640 Rapperswil, 
055 225 76 00, rbz@rj.sg.ch

Qendra për këshillime rreth planifikimit 
familjar, shtatëzëni dhe seksualitet
(Beratungsstelle Familienplanung,  
Schwangerschaft und Sexualität)  
www.faplasg.ch, St.Gallerstrasse 1, 8645 Jona, 
071 222 88 11 ose faplajona@fzsg.ch

Departamenti për moshen dhe shëndeti 
(Fachstelle Alter und Gesundheit)
St.Gallerstrasse 40, 8645 Jona, 055 225 72 35 

Fondacioni për Mbështetjen e Viktimave 
(Stiftung Opferhilfe) www.ohsg.ch
Këshillimore për viktimat e dhunës 
Teufenerstrasse 11, 9001 St. Gallen, 071 227 11 00

Shërbimi për lehtësim (Entlastungsdienst) 
Linthgebiet www.entlastung-linth.ch
Për kujdesin e të afërmve dhe personave me 
aftësi të kufizuara, 079 221 33 68, 
info@entlastung-linth.ch

Fondacioni (Stifung) Balm për Personat me 
Aftësi të Kufizuara www.stiftungbalm.ch
Shkolla e Arsimit Special, Strehimi dhe Punësimi, 
Balmstr. 49, 8645 Jona, info@stiftungbalm.ch, 
055 220 65 85

Pro Senectute 
www.sg.pro-senectute.ch
Këshillime dhe shërbime të ndryshme për njerëz 
më të vjetër, Regionalstelle, Escherstr. 9B, 
8730 Uznach, 055 285 92 40 ose 
uznach@sg.pro-senectute.ch



Shëndeti - Mjekë - Spital

Regjistrimi tek sigurimi i shëndetësisë është 
obligativ. Numërimi:  www.bag.admin.ch

Mjek (Arzt/Ärztin), Dentisti (Zahnarzt/
Zahnärztin): www.local.ch

Objekti mjekësor (Permanence) Rapperswil
www.permanence-rj.ch
Güterstr. 21/23, 8640 Rapperswil, 055 220 14 50

Spitali (Spital) Linth www.spital-linth.ch
Gasterstrasse 25, 8730 Uznach, 055 285 41 11

Spitali (Spital) Lachen www.spital-lachen.ch
Oberdorfstrasse 41, 8853 Lachen, 055 451 31 11

Spitali (Spital) Männedorf 
www.spitalmaennedorf.ch
Asylstrasse 10, 8708 Männedorf, 044 922 22 11

Spitali (Spital) Wetzikon GZO www.gzo.ch
Spitalstrasse 66, 8620 Wetzikon, 044 934 11 11

RaJoVita – Fondacioni për shëndet dhe mos-
hë www.rajovita.ch
Qendra e këshillimit, koordinimi i shërbimeve, 
shërbimet Spitex, Bollwiesstrasse 4, 8645 Jona,  
055 222 01 11, Spitex 055 222 01 22

Shërbime psikiatrike për fëmijë dhe të rinj 
(Kinder- und Jugendpsychiatrische Dienste) 
St. Gallen www.kjpd-sg.ch
Vlerësime psikiatrike për fëmijë dhe adoles-
hentë, psikoterapi për fëmijë dhe adoleshentë, 
këshillim për prindërit, Zürcherstrasse 1, 
8730 Uznach, 071 243 47 20

 Numrat e urgjencës
 112 Thirja e përgjithshme urgjente 
 117 Policia
 118 Zjarrfikësja 
 144 Urgjencat mjekësore 
 0848 144 111 Urgjencat mjekësore  
  rajonale 
 145 Tox Info Suisse (Helmimi) 
 1414 Rega (Shpëtim ajror) 
 143 Dargebotene Hand 
  (Ndihma e parë emocionale) 
 147 Ndihma e parë emocionale për  
  fëmijët dhe të rinjtë

Stadt Rapperswil-Jona
+41 55 225 70 00

info@rapperswil-jona.ch
www. rapperswil-jona.ch


